

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Minh Tiến

Số: 45/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Tiến, ngày 15 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Vận động xây dựng quỹ chăm sóc và phát huy vai trò NCT

Xã Minh Tiến năm 2022

Thực hiện Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam; Kế hoạch số 06/KH-BCTNCT ngày 05/7/2022 của Ban công tác NCT tỉnh Hưng Yên ban hành kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Hướng dẫn số 44/HD-NCT ngày 19/7/2022 của Ban công tác NCT huyện Phù Cừ hướng dẫn tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2022 trên địa bàn huyện. .

Nhằm tăng cường công tác chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi trên địa bàn xã, UBND xã Minh Tiến lập kế hoạch xây dựng quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi xã Minh Tiến năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1 - Mục đích:

Thông qua việc tuyên truyền vận động xây dựng quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi và các hoạt động cụ thể trong việc sử dụng Quỹ nhằm khơi dậy truyền thống tốt đẹp ngàn đời của dân tộc “Kính lão, đắc thọ”,

Nhằm chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, là trách nhiệm của toàn xã hội.

2. Yêu cầu:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tập thể, cá nhân trong và ngoài xã tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi.

Việc quản lý, sử dụng Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, đúng đối tượng và theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước.

II- CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG VÀ MỤC TIÊU HỖ TRỢ.

1. Các chỉ tiêu vận động:

Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi toàn xã phấn đấu thu Vận động năm 2022 đạt trên 20 triệu đồng, bao gồm:



- 
- 1- Thôn Kim Phương phần đầu vận động nhân dân ủng hộ 4.5 triệu đồng.
 - 2- Thôn Phạm Xá phần đầu vận động nhân dân ủng hộ 5,5 triệu đồng.
 - 3- Xóm Chúc Rèn phần đầu vận động nhân dân ủng hộ 3 triệu.
 - 4 - Xóm Vinh Miếu phần đầu vận động nhân dân ủng hộ 4 triệu.
 - 5- Xóm Đẹp phần đầu vận động nhân dân ủng hộ 3 triệu đồng.

2. Mục tiêu hỗ trợ:

- Thăm hỏi, tặng quà cho Người cao tuổi lúc yếu đau, hỗ trợ hội viên khi gặp khó khăn, hoạn nạn... Phối hợp với các đơn vị, trung tâm chăm sóc sức khỏe tổ chức khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe cho Người cao tuổi,
- Hỗ trợ cho các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao và phát huy vai trò, để nâng cao đời sống tinh thần của Người cao tuổi.

III- ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG

1. Phương thức vận động:

- Việc ủng hộ Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi trên tinh thần tự nguyện, trách nhiệm xã hội và tuỳ theo khả năng, điều kiện của đơn vị, tổ chức, cá nhân.
- Các Ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể nhân dân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi với tinh thần và trách nhiệm cao nhất.
- Tăng cường công tác đối ngoại để tăng thêm nguồn lực đáp ứng ngày một tốt hơn công tác chăm sóc Người cao tuổi.

2. Đối tượng và mức vận động:

- Cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chính trị - xã hội nghị nghiệp, và cán bộ bán chuyên trách, cán bộ các thôn ủng hộ từ 50.000đ trở lên.
- Tuỳ điều kiện cụ thể của từng địa bàn vận động, mỗi cán bộ hội viên NCT và hộ gia đình ủng hộ ít nhất 20.000đ trở lên.
- Các hộ kinh doanh cá thể ủng hộ thấp nhất từ 50.000 đồng trở lên. Chủ cơ sở sản xuất tiêu thủ công nghiệp ủng hộ từ 300.000 đồng trở lên.

Ngoài các đối tượng trên, Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi xã mong được sự quan tâm và ủng hộ của các tập thể, cá nhân trong và ngoài huyện; con em Minh Tiến đang sinh sống, công tác trên mọi miền Tổ quốc và tất cả những ai có nghĩa cử và đạo lý “Kính lão, đặc thọ”, vì NCT Việt Nam với chủ đề “**Chung tay chăm sóc người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn**”.

3. Hình thức vận động ủng hộ:

- Các tập thể, cá nhân trong và ngoài xã, các tổ chức nước ngoài có thể ủng hộ bằng tiền mặt (Việt Nam đồng, ngoại tệ), hiện vật, tặng sổ tiết kiệm, tặng nhà tình nghĩa...

- Mỗi tập thể, cá nhân có thể ủng hộ nhiều lần trong năm; song tập trung vào tháng cao điểm vận động xây dựng Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi từ 10/9/2022 đến 30/9/2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong việc ủng hộ, xây dựng Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Đa dạng hóa các hình thức ủng hộ, giúp đỡ và các hoạt động của Người cao tuổi.

3. Đối với các đơn vị thôn, xóm căn cứ kế hoạch, thành lập tiêu ban Vận động, các ông Chi hội trưởng Hội NCT là trưởng Tiểu ban, các ông bà trong BCH, và các chi tổ hội của Hội NCT là ủy viên.

* **Phân công phụ trách như sau:**

- Đồng chí: Trần Văn Giàu - Phó chủ tịch UBND xã - Phụ trách chung.

- Thôn Kim Phương: Ông Nguyễn Thế Như phụ trách .

- Thôn Phạm Xá: Ông Nguyễn Văn Khương phụ trách.

- Thôn Phù Oanh: Ông Nguyễn Đình Đoàn phụ trách.

Đối với các tập thể, cá nhân ủng hộ xây dựng quỹ cấp xã nộp về Ban vận động của xã cho ông Nguyễn Thế Như.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Quyên